1

/ 	..

Câmara Municipal de Nova Russas
Rua Manoel Peixoto, N° 170- Centro - Nova Russas/CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.474/0001-09

PROJETO DE LEI N° 024/2019 	NOVA RUSSAS, CE., 24 DE JUNHO DE 2019.

APROVADO SEM EMENDAS

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
. 	 NOVARRUSSENSE E INDICA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Novarrussense ao Excelentíssimo Senhor
Desembargador TEODORO SILVA SANTOS, nos termos do artigo 18 das disposições
transitórias da Lei Orgânica do Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° - O Poder Legislativo, respeitadas as prioridades administrativas e o interesse público,
deverá adotar providências para a entrega da comenda objeto do artigo anterior no prazo de
até 180 (cento e oitenta) dias, a partir da promulgação da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor após a sua promulgação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 24 de Junho de 2019.

A

Verea

CAMARA MUNICIPAL Of NOVA RUSSAS (Ci

ecebido

onáRaaue1 Torrar. -

XLBERTO T>VARES FILHO (DEM)
utor da Propositur

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas©gmaiLcom
Fone/fax: (88)3672-6371 / (88) 3672-1289

Des. Teodoro Silva Santos

Dados Pessoais

Nascimento: 02 de maio de 1958, em Juazeiro do Norte - Ceará.

Formação Acadêmica

Bacharel em Ciências Jurídicas - LTNTFOR - 1987

Especialização em Direito Processual Penal - UFC e Direito Constitucional -

IJNIFOR

Mestrado em Direito Constitucional - UNTFOR

Funções atuais
Desembargador do Tribunal de Justiça do Ceará desde 29 de abril de 2011.

Corregedor Geral do Tribunal de Justiça do Ceará desde 31 de janeiro de 2019.

Principais Atividades Exercidas
Promotor das Comarcas de Solonópole 1993, Aurora 1994, Crato, 1994.

Promotor das Execuções Criminais e Cível 1995, 58  Promotoria de Justiça de Execuções Fiscais e de Crime

contra a Ordem Tributária 1998, 148  Promotoria de Justiça Criminal de Fortaleza 2002, 18  Promotoria de

Justiça de Execuções Fiscais e de Crimes contra a Ordem Tributária de Fortaleza - Entrância final 2003.

Outras Atividades
Participou do Seminário sobre crimes contra a ordem tributária 1998;

XIV Congresso Nacional do Ministério Público;

Ciclo de debates sobre eleições 2004, realizado na UNIFOR em parceria com o

TRE e Esmec 16/05/2004;

Seminário 1 Seminário de Direito Penal" - O crime organizado, realizado na

UNIFOR 19/05/2008.

Condecorações, Títulos, Medalhas
Comenda de "Ordem Alecanna" - Egrégio Tribunal Regional do Trabalho do Estado do Ceará - 2003;

Título de Cidadão da Cidade de Fortaleza! Ce - aprovado em 10 de junho de 2003;

Título de Cidadão da Cidade de Palmácia / CE;

É autor do livro "A transação penal nos crimes de ação privada à luz da hermenêutica e dos princípios

constitucionais" - ed. ABC 188 p.2008.

Artigo "O interrogatório do acusado à Luz da lei n° 10.792/03" - Revista 4— N° 10—Maio/setembro 2004.

Atividade profissional exercida em NOVA RUSSAS/CE
Na condição de Sargento da Gloriosa Polícia Militar do Estado do Ceará, comandou o destacamento policial
militar em Nova Russas/CE no início da década dos anos 80, quando exerceu um brilhante trabalho na área da
segurança pública, contribuindo de forma considerável para a regularidade da ordem pública no âmbito da
municipalidade.